Recurenții sunt avizați ași înainta recursele lor instruite cu documentele de lipsă, adrese Comitetului parohial din Socodor, Prea On. Domn. protopop **Dr. Dimitrie Barbu** în Chișineu; iar în cutare Duminică sau sârbătoare a se prezenta în s. biserică pentru ași arăta desteritatea în cele cantonale.

Dat în ședința Comitetului parohial din Socodor, ținută la 21 Iunie (4 Iulie) 1920.

Aurel D. Papp m. p. președintele comitetului parohial, **Iosif Ivan** m. p. notar.

În conțelegere cu: **Dr. Dimitrie Barbu**, protopop al tractului Chișineu.

—□—

1—2

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc cantonal dela școala conf. gr.-ort. rom.

ppopesc din Șiria. Conducătorii de cor, vor fi preferiți și remunerați separat din cassada sf. Biserici.

Reflectanții au a se prezenta în sf. Biserică din Galșa, în termenul concursual, pentru a-și arăta destoinicia în cântare și tipic.

Dat în ședința Comitetului parohial din Galșa, ținută la 28 Iunie (11 Iulie) 1920.

Aurel Pârva, m. p. preș. com. par. **Teodor Cherechean**, m. p. not. com. par.

În conțelegere cu: **Mihail Lucața**, ppop. insp. școl. conf.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea următoarelor parohii vacante din protobresbiteratul Halmagiului, să publică concurs cu termen de 30 de zile dela prima apariție a acestora în foaia oficioasă Biserica și Școala:

Pentru eventuala absentare a elevului pe un timp oare-care din internat, taxa de întreținere nu se poate reduce.

La intrarea în internat a elevului, părintele ori tutorul va subscrie declarațiunea prezentată de prefectul internatului.

Oradea-Mare, din ședința senatului fund. ținută la 25. Iunie (8. Iulie) 1920.

Andrieu Horvath, m. p. președintele sena-

tului, protopopul Orăzii-mari. *Georgiu Papp*, m. p. notarul senatului, asesor consist.

2-3

Nr. 1505/1920.

Prin aceasta se publică concurs cu termen de 30 zile pentru conferirea a 3-4 stipendii vacante din fundațiunea „Teodor Pap”.

d'aici, pentru a-și arăta desteritatea în cântare și tipic și pentru a se arăta și poporului.

Din ședința comitetului parohial gr. ort. român din Timișoara-Mehala, ținută la 1/14 Septembrie 1919.

Sava Curuie m. p. președintele comitetului par. *Moise Doboșan iun.* m. p., notarul comitetului par.

În conțelegere cu: *Ioan Oprea* m. p., protopresbiter tractual.

—□—

3—3

Reflectanții sunt poțitiți a-și înainta cererile de concurs, adresate com. par. din Șomoșcheș și ajustate cu documentele prescise P. O. of. protopopesc din Boroșineu, iar în careva Duminecă sau sărbătoare a se prezenta în s. bis. spre a-și arăta desteritatea în cele cantorale.

Dat în ședința com. par. din Șomoșcheș ținută la 21 Iunie (4 Iulie) 1920.

Simeon Bulcu, m. p. preș. *Teodor Apatean*, m. p. not. com. par.

În conțelegere cu: *Ioan Georgia* m. p. ppresbiter, insp de școale conf.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea postului de învățător dela școala confesională ort. rom.